
Kuopio pilsētas mazās kodolspēkstacijas projekts

Kuopio pilsēta pēta risinājumu, kas ļautu uzcelt mazu centralizētu siltumapgādes
kodolspēkstaciju, divās teritorijās — Sorsasalo un Hepomeki. Vietu pamatinformācija ir sīkāk
aprakstīta iesaistīšanās un novērtēšanas plānos. Plānošana ir jāveic tieši vietējā plāna līmenī,
jo projekti atbilst spēkā esošā ģenerālplāna noteicošajai ietekmei.

Vienlaicīgi Kuopion Energia Oy veic ietekmes uz vidi novērtēšanas procedūru, kas ir saistīta ar
nelielas centralizētās siltumapgādes kodolspēkstacijas izpēti.

Šajā dokumentā ir apkopots tiesiskais regulējums, kas ir saistīts ar zemes izmantošanas
plānošanu starptautisku apspriešanu atbilstoši Espo nolīgumam.

Teritorijas izmantošanas plānošanas sistēma Somijā

Somijā teritorijas plānošanas vispārējās vadlīnijas ir
balstītas uz teritorijas izmantošanas likumu. Valsts
zemes izmantošanas mērķus nosaka reģionālie un
pašvaldību plāni. Papildus valsts mērķiem teritorijas
plānošanas sistēmā tiek iekļauts reģionālais plāns,
ģenerālplāns un vietējais plāns.

Reģionālajā plānā tiek risināti zemes izmantošanas
reģionālie jautājumi, bet ģenerālplāns nosaka
municipalitātes attīstības galvenās līnijas un plāna
teritoriju izmantošanu.  Vietējais plāns ir detalizētākais
plānojuma līmenis: tas tiek sagatavots teritorijas
izmantošanas detalizētai organizēšanai, būvniecībai un
attīstībai. Ievērojot uzskatāmības nodrošināšanai
nepieciešamo kārtību, vietējā plānā ir norādītas šī plāna
un tā dažādo teritoriju robežas, teritoriju vispārējie vai
individuālie izmantošanas veidi, apbūves apjoms, kā arī
ēku izvietošanas un, ja nepieciešams, apbūves metožu
pamatprincipi.

Reģionālo plānu apstiprina reģionālās apvienības
augstākā lēmējinstitūcija —  ģenerālplāna un vietējā
plāna gadījumā pašvaldības padome. Reģionālais plāns ir kā vadlīnijas, veicot ģenerālplāna
un vietējā plāna sagatavošanu un ieviešot tā izmaiņas. Ģenerālplāns ir kā vadlīnijas, veicot
vietējā plāna sagatavošanu un ieviešot tā izmaiņas.

Pašvaldību plānošanas procedūra Somijā

Plānošanas procedūra ir sadalīta vairākos posmos, kur galvenais faktors ir iesaistīšanās.
Turklāt plāni ir jāpamato ar pietiekamiem skaidrojumiem. Visi posmi tiks paziņoti atbilstoši
likuma prasībām.
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Pietiekami agrīnā sagatavošanas posma stadijā tiek izstrādāts iesaistīšanās un novērtēšanas
plāns, kurā ir paskaidrots, kā tiks organizētas plāna iesaistīšanās un mijiedarbības procedūras
un ietekmes novērtēšana.

Plāna sagatavošanas posmā tiek sagatavoti plānošanas materiālu projekti, ko nodod
publiskai apspriešanai. Projektam var būt vairākas opcijas.

Plāna projekts ir jāizliek publiskai apskatei, un par tā publicēšanu ir jāpaziņo plāna mērķim un
nozīmīgumam atbilstošā veidā. Municipalitātes pārstāvjiem un ieinteresētajām personām ir
jāsniedz iespēja izteikt savu viedokli šajā jautājumā.

Vietējo plānu apstiprina municipālā padome. Saskaņā ar nolikumu domes lēmumu
pieņemšanas tiesības var nodot municipalitātei vai komitejai.

Galvenie tiesību akti:

Zemes izmantošanas likums (132/1999) Pieejams šeit:
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1999/132

Zemes izmantošanas un būvniecības regulējums (895/1999) Pieejams šeit:
https://www.finlex.fi/fi/lainsaadanto/1999/895


